Дело №1-44/2019

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

15 июля 2019 года пгт Аксубаево

Аксубаевский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Гиниятуллина И.Р.,

с участием государственного обвинителя Гусамова И.Ф.,

подсудимого ФИО1,

защитника Прончатовой С.Н., представившей удостоверение . . . и ордер . . .,

при секретаре Саттаровой О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, . . ., ранее судимого: 

1) 30.03.2012 Аксубаевским районным судом Республики Татарстан по пункту «а» части 3 статьи 158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев. Постановлением Аксубаевского районного суда Республики Татарстан от 12.07.2012 испытательный срок продлен на 2 месяца. Постановлением Аксубаевского районного суда Республики Татарстан от 17.12.2012 испытательный срок продлен на 2 месяца. Постановлением Аксубаевского районного суда Республики Татарстан от 03.09.2013 условное осуждение отменено, направлен для отбывания наказания в исправительную колонию строгого режима. Освобожден 2 марта 2016 года по отбытию срока наказания;

2) 26.01.2017 Аксубаевским районным судом Республики Татарстан по части 2 статьи 314.1 УК РФ с применением статьи 73 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год. Постановлением Аксубаевского районного суда Республики Татарстан от 18.07.2017 условное осуждение отменено, направлен для отбывания наказания в исправительную колонию строгого режима. Освобожден 17 января 2018 года по отбытии срока наказания; 

3) 25.09.2018 Аксубаевским районным судом Республики Татарстан по части 1 статьи 238 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год. Постановлением Аксубаевского районного суда Республики Татарстан от 30.04.2019 условное осуждение отменено, направлен для отбывания наказания в исправительную колонию строгого режима (30 апреля 2019 года взят под стражу в зале суда). Под стражей по данному делу не содержащийся.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Решением Альметьевского городского суда Республики Татарстан от 28 декабря 2017 года в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок погашения судимости по приговору Аксубаевского районного суда Республики Татарстан от 30 марта 2012 года, с установлением административных ограничений в виде: запрета на пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, кроме такого пребывания связанного с исполнением трудовых обязанностей; запрета на выезд за пределы места жительства без разрешения органов внутренних дел; запрета на посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; а также возложена обязанность являться два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации.

3 марта 2018 года ФИО1 явился в отдел МВД России по Аксубаевскому району по адресу: 

<

...>, где в отношении него было заведено дело административного надзора № 39 ДСП от 03.03.2018, он ознакомлен об установлении в отношении него судом в соответствии с действующим законодательством административных (временных) ограничений, а также обязанностей, предусмотренных Федеральным законом от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».

Однако ФИО1, заведомо зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор, в период времени с 13 июня 2018 года по 19 ноября 2018 года, умышленно, с целью нарушения административного надзора, совершил неоднократное несоблюдение возложенных на него административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением им административного правонарушения, посягающим на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах:

13 июня 2018 года, в период с 22 часов 40 минут по 23 часов 15 минут, ФИО1 отсутствовал в жилом помещении, являющимся местом его жительства по адресу: . . ., тем самым допустил нарушение административного ограничения в виде запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося его местом жительства с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за что постановлением мирового судьи судебного участка №2 по Аксубаевскому судебному району Республики Татарстан от 27.06.2018 привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. 

23 июня 2018 года в период с 22 часов 40 минут до 23 часов 20 минут ФИО1 отсутствовал в жилом помещении, являющимся местом его жительства, расположенном по адресу: . . ., тем самым допустил нарушение административного ограничения в виде запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося его местом жительства с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за что постановлением мирового судьи судебного участка №2 по Аксубаевскому судебному району Республики Татарстан от 27.06.2018 привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. 

25 июня 2018 года, в период с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, ФИО1 не явился на регистрацию в отдел МВД России по Аксубаевскому району, расположенный по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, тем самым нарушил административное ограничение в виде обязательной явки на регистрацию в отдел МВД России по Аксубаевскому району два раза в месяц, за что постановлением мирового судьи судебного участка №2 по Аксубаевскому судебному району Республики Татарстан от 27.06.2018 привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. 

25 июля 2018 года, в период с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, ФИО1 не явился на регистрацию в отдел МВД России по Аксубаевскому району, расположенный по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, тем самым нарушил административное ограничение в виде обязательной явки на регистрацию в отдел МВД России по Аксубаевскому району два раза в месяц, совершив повторное в течение 1 года административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка №2 по Аксубаевскому судебному району Республики Татарстан от 31.07.2018 привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде 30 часов обязательных работ. 

5 августа 2018 года, в период с 23 часов 05 минут до 23 часов 40 минут, ФИО1 отсутствовал в жилом помещении, являющимся местом его жительства, расположенном по адресу: . . ., тем самым допустил нарушение административного ограничения в виде запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося его местом жительства с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, совершив повторное в течение 1 года административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка №2 по Аксубаевскому судебному району Республики Татарстан от 29.08.2018 привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнут к административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток. 

10 августа 2018 года, в период с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, ФИО1 не явился на регистрацию в отдел МВД России по Аксубаевскому району, расположенный по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, тем самым нарушил административное ограничение в виде обязательной явки на регистрацию в отдел МВД России по Аксубаевскому району два раза в месяц, совершив повторное в течение 1 года административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка №2 по Аксубаевскому судебному району Республики Татарстан от 29.08.2018 привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнут к административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток. 

12 августа 2018 года, в период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 35 минут, ФИО1 отсутствовал в жилом помещении, являющимся местом его жительства, расположенном по адресу: . . ., тем самым допустил нарушение административного ограничения в виде запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося его местом жительства с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, совершив повторное в течение 1 года административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка №2 по Аксубаевскому судебному району Республики Татарстан от 29.08.2018 привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнут к административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток. 

20 августа 2018 года, в период с 23 часов 00 минут до 23 часов 15 минут, ФИО1 отсутствовал в жилом помещении, являющимся местом его жительства, расположенном по адресу: . . ., тем самым допустил нарушение административного ограничения в виде запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося его местом жительства с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, совершив повторное в течение 1 года административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка №2 по Аксубаевскому судебному району Республики Татарстан от 29.08.2018 привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнут к административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток. 

25 августа 2018 года, в период с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, ФИО1 не явился на регистрацию в отдел МВД России по Аксубаевскому району, расположенный по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, тем самым нарушил административное ограничение в виде обязательной явки на регистрацию в отдел МВД России по Аксубаевскому району два раза в месяц, совершив повторное в течение 1 года административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка №2 по Аксубаевскому судебному району Республики Татарстан от 29.08.2018 привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнут к административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток. 

21 октября 2018 года, в период с 00 часов 30 минут до 00 часов 55 минут, ФИО1 отсутствовал в жилом помещении, являющимся местом его жительства, расположенном по адресу: . . ., тем самым допустил нарушение административного ограничения в виде запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося его местом жительства с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, совершив повторное в течение 1 года административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка №2 по Аксубаевскому судебному району Республики Татарстан от 24.10.2018 привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнут к административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток. 

15 ноября 2018 года, в период с 22 часов 15 минут до 22 часов 20 минут, ФИО1 отсутствовал в жилом помещении, являющимся местом его жительства, расположенном по адресу: . . . тем самым допустил нарушение административного ограничения в виде запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося его местом жительства с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, совершив повторное в течение 1 года административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка №2 по Аксубаевскому судебному району Республики Татарстан от 22.11.2018 привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнут к административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток. 

19 ноября 2018 года, в период с 22 часов 05 минут до 22 часов 20 минут, ФИО1 отсутствовал в жилом помещении, являющимся местом его жительства, расположенном по адресу: . . ., тем самым допустил нарушение административного ограничения в виде запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося его местом жительства с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, совершив повторное в течение 1 года административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка №2 по Аксубаевскому судебному району Республики Татарстан от 22.11.2018 привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ и подвергнут к административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток. 

Несмотря на то, что ФИО1, будучи ранее в течение одного года привлеченным к административной ответственности за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, не делая для себя должных выводов, 21 марта 2019 года в 00 часов 40 минут, умышленно, осознавая, что он является лицом, в отношении которого установлен административный надзор, с целью нарушения административного ограничения, установленного ему Альметьевским городским судом Республики Татарстан от 28.12.2017 в соответствии с федеральным законом в виде запрета на пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, кроме такого пребывания связанного с исполнением трудовых обязанностей, отсутствовал по месту своего жительства, расположенном по адресу: . . .. При этом данное деяние было сопряжено с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, а именно 21 марта 2019 года в 00 часов 40 минут, ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения, по адресу: . . ., шел, шатаясь из стороны в сторону, из полости рта исходил резкий запах алкоголя, речь была невнятной, имел неопрятный внешний вид, тем самым оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, за что постановлением мирового судьи судебного участка №2 по Аксубаевскому судебному району Республики Татарстан от 22.03.2019 ФИО1 привлечен к административной ответственности по статье 20.21 КоАП РФ и подвергнут к административному наказанию в виде административного ареста сроком на 3 суток. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал, раскаялся, воспользовавшись правом, предусмотренным статьёй 51 Конституции Российской Федерации, от дачи показаний отказался. Из оглашенных показаний ФИО1, данных им в ходе дознания в установленном законом порядке в качестве подозреваемого с участием защитника, следует, что решением Альметьевского городского суда Республики Татарстан от 28.12.2017 в отношении него установлен административный надзор сроком до 02.03.2022 и возложены административные ограничения. 3 марта 2018 года он поставлен на профилактический учет в отделе полиции и в отношении него установлен административный надзор. Он был ознакомлен с административными ограничениями его прав и свобод, установленных судом. С 13 июня 2018 года он неоднократно нарушал административный надзор, то есть неоднократно отсутствовал по месту своего жительства в ночное время и не являлся на регистрацию в отдел МВД России по Аксубаевскому району. За допущенные им административные правонарушения в 2018 году его привлекали к административной ответственности по статье 19.24 КоАП РФ. Кроме того, 21 марта 2019 года, около 00 часов 40 минут он в состоянии алкогольного опьянения находился возле . . ., за что был привлечен к административной ответственности по статье 20.21 КоАП РФ, а также по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ (т.1, л. д. 171-175).

Вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля Свидетель №1 работающего в должности начальника участковых уполномоченных полиции ОМВД России по Аксубаевскому району о том, что в его должностные обязанности входит осуществление административного надзора за ранее судимыми лицами, на которых решением суда возложены административные ограничения. С 3 марта 2018 года ФИО1 состоит на профилактическом учете в отделе МВД России по Аксубаевскому району по месту жительства: . . ., в отношении которого решением Альметьевского городского суда Республики Татарстан от 28 декабря 2017 года установлен административный надзор сроком до погашения судимости по приговору Аксубаевского районного суда Республики Татарстан от 30.03.2012. Указанным решением на ФИО1 установлены ограничения. С момента постановки на профилактический учет ФИО1 был разъяснен Федеральный закон от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» и последствия нарушения административного надзора. Находясь под административным надзором, ФИО1 с 13 июня 2018 года по 19 ноября 2018 года неоднократно нарушал административные ограничения и 4 раза не явился на регистрацию в отдел МВД России по Аксубаевскому району, за что был привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ и по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ. Кроме того, ФИО1 не соблюдал административное ограничение в виде запрета на пребывания вне жилого помещения в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня. При этом данное административное правонарушение было сопряжено с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок. Так, 21 марта 2019 года в 00 часов 40 минут ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения по адресу: . . ., за, что постановлением мирового судьи судебного участка №2 по Аксубаевскому судебному району Республики Татарстан от 22.03.2019 был привлечен к административной ответственности по статье 20.21 КоАП РФ. 

Показаниями свидетеля Свидетель №3 работающего в должности участкового уполномоченного полиции ОМВД России по Аксубаевскому району о том, что 20 марта 2019 года после 22 часов совместно с оперуполномоченным ФИО2 осуществил выезд по месту жительства находящегося под административным надзором ФИО1, проживающего по адресу: . . ., с целью проверки последнего. Отец подсудимого Свидетель №5 сообщил, что ФИО1 нету дома. После, они проезжая возле . . . увидели ФИО1, который находился в состоянии алкогольного опьянения. При дачи объяснений ФИО1 пояснил, что 20 марта 2019 года был в гостях у Свидетель №4 и распивал спиртное.

Аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в ходе предварительного следствия (т.1 л.д. 114-115).

Свидетель Свидетель №5 в судебном заседании, воспользовавшись статьёй 51 Конституцией Российской Федерации, от дачи показаний отказался, в связи с чем, оглашены его показания, данные в ходе предварительного следствия (т.1, л.д. 118-119), из которых следует, что до 29 апреля 2019 года он проживал совместно с сыном ФИО1, в отношении которого решением Альметьевского городского суда Республики Татарстан от 28 декабря 2017 года установлен административный надзор и возложены административные ограничения. В период административного надзора ФИО1 периодически отсутствовал в ночное время суток дома. 20 марта 2019 года, около 19 часов ФИО1 ушел из дома. В ночное время пришли сотрудники полиции, которым он сообщил, что ФИО1 нет дома, и что не знает, где последний находится. Утром следующего дня узнал, что его сын ФИО1 был задержан на улице в состоянии алкогольного опьянения сотрудниками полиции.

Свидетель Свидетель №5 подтвердил показания, данные им в ходе следствия и оглашенные в судебном заседании. 

Оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №4 о том, что 20 марта 2019 года, около 18 часов к нему в дом пришел ФИО1, с которым они распивали спиртное. ФИО1 ушел из его дома около 00 часов 40 минут. Через некоторое время после его ухода к нему пришли сотрудники полиции и взяли у него объяснение (т.1, л.д. 120-121).

Решением Альметьевского городского суда Республики Татарстан от 28.12.2017 (т.1, л.д. 13-15), из которого следует, что в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок, установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости по приговору Аксубаевского районного суда Республики Татарстан от 30 марта 2012 года, за вычетом срока истекшего после отбытия наказания. ФИО1 установлены ограничения в виде запрета на пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, кроме такого пребывания связанного с исполнением трудовых обязанностей, запрета на выезд за пределы места жительства без разрешения органов внутренних дел, запрета на посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; возложена обязанность являться два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации.

Заключением о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законом от 3 марта 2018 года (т.1, л.д.17), из которого следует, что ФИО1 поставлен на профилактический учет, установлен административный надзор с заведением дела административного надзора.

Постановлением о явке на регистрацию от 03.03.2018 (т.1, л.д.18), из которого следует, что ФИО1 установлены дни явок на регистрацию в ОМВД России по Аксубаевскому району 10 и 25 числа каждого месяца. 

Подпиской от 03.03.2018 (т.1, л.д.19-21), из которой видно, что ФИО1 ознакомлен с установленными в отношении него ограничениями, а также обязанностей.

Предупреждениями от 03.03.2018 (т.1, л.д.22-23,24), из которых усматривается, что ФИО1 предупрежден об уголовной ответственности за нарушение административного надзора.

Анкетой поднадзорного (т.1, л.д.25-26), из которого следует, что место регистрации и место постоянного жительства ФИО1 расположено по адресу: . . .

Постановлением мирового судьи судебного участка №1 по Аксубаевскому судебному району Республики Татарстан, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №2 по Аксубаевскому судебному району Республики Татарстан от 31.07.2018 (т.1, л.д.29-30) о привлечении ФИО1 к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ.

Постановлениями мирового судьи судебного участка №2 по Аксубаевскому судебному району Республики Татарстан от 27.06.2018 (т.1, л.д.36-37, 39-40, 42-43) о привлечении ФИО1 к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ.

Постановлениями мирового судьи судебного участка №2 по Аксубаевскому судебному району Республики Татарстан от 29.08.2018 (т.1, л.д.45-46, 48-49, 51-52, 54-55, 57-58) о привлечении ФИО1 к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ.

Постановлением мирового судьи судебного участка №2 по Аксубаевскому судебному району Республики Татарстан от 24.10.2018 (т.1, л.д.60-61) о привлечении ФИО1 к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ.

Постановлениями мирового судьи судебного участка № 2 по Аксубаевскому судебному району РТ от 22.11.2018 (т.1, л.д.63-64, 66-67) о привлечении ФИО1 к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ.

Постановлениями мирового судьи судебного участка №2 по Аксубаевскому судебному району Республики Татарстан от 25.03.2019 (т.1, л.д.69-70, 72-73, 75-76,) о привлечении ФИО1 к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ.

Постановлением мирового судьи судебного участка №2 по Аксубаевскому судебному району Республики Татарстан от 22.03.2019 (т.1, л.д.78-79, 81-82, 84-85) о привлечении ФИО1 к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ.

Постановлением мирового судьи судебного участка №2 по Аксубаевскому судебному району Республики Татарстан от 31.10.2018 (т.1, л.д.87-88) о привлечении ФИО1 к административной ответственности по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ.

Постановлением мирового судьи судебного участка №2 по Аксубаевскому судебному району Республики Татарстан от 22.03.2019 (т.1, л.д.90-91) о привлечении ФИО1 к административной ответственности по статье 20.21 КоАП РФ.

Актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 21.03.2019 (т.1, л.д.92), из которого следует, что в 00 часов 20 минут ФИО1 отсутствовал по месту жительства, в 00 часов 40 минут 21 марта 2019 года находился по адресу: возле . . ..

Постановлением о прекращении дела об административном правонарушении от 09.04.2019 (т.1, л.д.95), из которого следует, что ФИО1 21 марта 2019 года в 00 часов 40 минут, совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, в его действиях усматриваются признаки преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК РФ.

Протоколом выемки от 13.05.2019 и фототаблицей к нему (т.1, л.д.138-139,140-141), из которого следует, что у начальника УУП ОМВД РФ по Аксубаевскому району Свидетель №1 изъято дело административного надзора № 39 ДСП от 03.03.2018 в отношении ФИО1

Протоколом осмотра дела административного надзора №39 ДСП от 03.03.2018 в отношении ФИО1 от 13.05.2019 и фототаблицей к нему (т.1, л.д.142-152,153-156).

Постановлением от 13.05.2019 о признании и приобщении дела административного надзора №39 ДСП от 03.03.2018 в отношении ФИО1 к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.1, л.д. 157-160).

Суд, исследовав и оценив все доказательства по делу в совокупности, считает вину ФИО1 установленной полностью и квалифицирует его действия по части 2 статьи 314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого.

Подсудимый ФИО1 по месту жительства и участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, на учёте у врачей нарколога и психиатра в ГАУЗ «Аксубаевская ЦРБ» не состоит, по последнему месту отбывания наказания характеризуется отрицательно.

В соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ признание вины и раскаяние, участие в боевых действиях, состояние здоровья, а также наличие отца пенсионного возраста, суд учитывает как обстоятельства, смягчающие наказание ФИО1

На основании части 1 статьи 18 УК РФ в действиях ФИО1 усматривается рецидив преступлений. 

В соответствии с пунктом «а» части 1 статьи 63 УК РФ наличие в действиях ФИО1 рецидива преступлений, суд учитывает в качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимого, 

С учетом характера и степени тяжести совершенного преступления, фактических обстоятельств дела и данных о личности подсудимого, оснований для применения к ФИО1 статей 64, 73 УК РФ, то есть для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, а также для назначения ему условного осуждения и применения положений части 3 статьи 68 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая наличие у ФИО1 отягчающего наказание обстоятельства, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ, а также для применения к нему альтернативы лишению свободы принудительных работ и замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии со статьей 53.1 УК РФ, не имеется.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, фактические обстоятельства совершения умышленного преступления небольшой тяжести, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств в совокупности с данными о личности подсудимого, а также обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, суд находит, что ФИО1 может быть исправлен только путем назначения ему наказания в виде реального лишения свободы, что будет способствовать целям восстановления социальной справедливости и предупреждению совершения им новых преступлений.

Суд находит, что окончательное наказание ФИО1 должно быть назначено по совокупности приговоров в соответствии с частью 1 статьи 70 УК РФ с частичным присоединением неотбытого наказания по приговору Аксубаевского районного суда Республики Татарстан от 25 сентября 2018 года, с учетом требований части 4 статьи 70 УК РФ.

С учетом того, что в действиях ФИО1 усматривается рецидив преступлений и ранее он отбывал наказание в виде лишения свободы, то местом отбывания наказания ФИО1 в соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 УК РФ следует определить исправительную колонию строгого режима.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев.

На основании статьи 70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения не отбытой части наказания по приговору Аксубаевского районного суда Республики Татарстан от 25.09.2018 к наказанию, назначенному по данному приговору окончательно определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 9 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда и оставив таковую до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 15 июля 2019 года. 

На основании пункта «а» части 3.1 статьи 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 15 июля 2019 года и по день вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественное доказательство по делу - дело административного надзора №39 в отношении ФИО1 оставить в Отделе МВД РФ по Аксубаевскому району.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с защитником по соглашению либо ходатайствовать о назначении ему адвоката за счет средств федерального бюджета.

Председательствующий: подпись.

Копия верна. 

Судья И.Р. Гиниятуллин